Bộ KẺ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:/Yi?/BKHĐT-TH
V/v trả lời kiến nghị của cử tri gửi sau
kỳ họp thứ 6, Quốc hội khoá XV

Hà Nội, ngàyJ£ thảng 3 năm 2024

Kính gửi: Trưởng đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Lạng Sơn

Thực hiện nhiệm vụ được Thủ tướng Chính phủ giao tại văn bản số
840/VPCP-QHĐP ngày 02/02/2024 của Văn phòng Chính phủ về việc trả lời kiến
nghị của cử tri tỉnh Lạng Sơn gửi Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ sau kỳ họp thứ
6, Quốc hội khóa XV. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, Bộ Kế hoạch và
Đầu tư trả lời kiến nghị liên quan như sau:

Ẩ

Nội dung kiên nghị sô 20 tại văn bản sô 840/VPCP-QHĐP:
9

1. Hiện nay trên địa bàn huyện Tràng Định, tỉnh Lạng Sơn đang triên khai
các mô hình hô trợphát triền sản xuât thuộc các chương trình mục tiêu quôc gia
giai đoạn I (2021 -2025), Trung ương, các Bộ, ngành đã có nhũng văn bản quy
định, hướng dân thực hiện nhung các văn bản này còn chông chéo, nhiêu văn bản
vừa ban hành hướng dân thực hiện thời gian ngăn đã sửa đôi, bô sung, thay thê
(như Nghị định so 38/2023/NĐ-CP ngày 24/6/2023 sửa đổi, bổ sung một số điều
của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày ỉ9/4/2022 của Chính phủ quy định cơ chế
quản lý, to chức thực hiện cảc chương trình mục tiêu quốc gia; Thông tư so
55/2023/TT-BTC của Bộ Tài chính quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kỉnh
phí sự nghiệp từ nguồn ngan sách nhà nước thực hiện các Chương trình mục tiêu
quốc gia giai đoạn 2021-2025 thay thế Thông tư số 46/2022/TT-BTC ngày
28/7/2022...) quy trình nhiều thủ tục, nhiều khâu, nhiều biước và liên quan đến rất
nhiều Bộ, ngành và Sở, ngành, phòng ban nên tại cơ sở rất khỏ thực hiện và chậm
tiến độ. Kiến nghị Chính phủ chỉ đạo các Bộ ngành có xem xét giảm tải các thủ
tục đế thiết thực hiệu quả hơn.

2. Cử tri kiến nghị cỏ văn bản hướng dẫn chỉ tiết quy định tại điếm c khoản
1 Điều 22 Chương VNghị định sổ 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 được sửa đổi,
bỗ sung theo quy định tại Nghị định số 38/2023/NĐ-CP ngày 24/6/2023 Quy định
cơ chế quản ỉỷ, to chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia "Tô, nhóm
cộng đồngphải có thành viên có kinh nghiêm làm kỉnh tế giỏi được úy ban nhân
dân cấp xã xác nhận Qua thực tế triển khai chính sách, úy ban nhãn dân cấp
xã gặp khó khăn, vướng mac do hiện nay chưa cỏ cap nào, cơ quan nào ban hành
Qiiy định hoặc cỏ Hướng dân bộ tiêu chí đảnh giá thành viên làm kinh tê giỏi nên Uy
ban nhân dân cấp xã không có cơ sởxác nhận để triển khai thực hiện chính sách.

3. Cử tri kiên nghị Chỉnh phủ chỉ đạo ban hành văn bản hướng dân quy
định về giả, bảo giả trong công tác đau thầu đối với các mô hình giảm nghèo, mô
hình hô trợ phát triền sản xuât thuộc các Chương trình mục tiêu quôc gia đang
triển khai hiện nay.

2

Trả lòi:

1. về kiến nghị Chính phủ chỉ đạo các Bộ, ngành có xem xét giảm tải
thủ tục để thiết thực hiệu quả hơn các chương trình mục tiêu quốc gia:

Trong thời gian vừa qua, trên cơ sở báo bộ, ngành và địa
phương vê các khó khăn, vướng măc trong thực hiện các chương trình mục tiêu
quôc gia, Bộ Kê hoạch và Đâu tư đã tham mưu trình Chính phủ để báo cáo Quôc
hội thông qua các chính sách đặc thù nhằm tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong
việc thực hiện các chương ữình mục tiêu quốc gia tại Nghị quyết số
111/2024/QH15 ngày 18/01/2024. Đồng thời, Bộ Kế hoạch và Đau tư đã trình
Chính phủ ban hành Nghị định số 38/2023/NĐ-CP ngày 24/6/2023 để sửa đôi, bô
sung một số điều của Nghị'định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính
phủ quy định cơ chê quản lý, tô chức thực hiện các chương trình mục tiêu quôc
gia để hoàn thiện khung pháp lý làm căn cứ để các bộ, ngành và địa phương tố
chức triển khai, thực hiện./ t •

Tiếp thu ý kiến của cử tri, Bộ Kế hoạch và Đầu tư sẽ tiếp tục nghiên cứu để
tham mưu cho Chính phủ trong quá trình chỉ đạo các Bộ, cơ quan liên quan để có
hướng dẫn cụ thể hơn, trong đó sẽ nghiên cứu tích họp giữa các nội dung trong
thời gian 02 năm còn lại thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia đế địa
phương thuận lợi trong quá trình tổ chức thực hiện.

2. Quy định "Tổ, nhóm cộng đằngphải có thành viên có kỉnh nghiệm làm
kỉnh tế giỏi ẩược ủy ban nhân dân cấp xã xác nhận " tại khoản 13 Điều 1 Nghị
định số 38/2023/NĐ-CP ngày 24/6/2023, nhằm mục đích phân cấp cho địa
phương (ủy ban nhân dân cấp xã) chủ động lựa chọn, đánh giá trong cộng đồng
người dân có khả nănơ làm kinh tế tốt hoặc đã có kinh nghiệm trong việc thực
hiện dự án hỗ trợ phát triển sản xuất đạt hiệu quả cao. Do vậy, đề nghị địa phương
chủ động nghiên cứu, thực hiện theo quy định tại Nghị định số 38/2023/NĐ-CP
phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương.

3. Liên quan đến việc ban hành văn bản hướng dẫn quy định về giá, báo giá:
Nghị định số 24/2024/NĐ-CP ngày 27/02/2024 quy định chi tiết và biện pháp thi
hành Luật Đấu thầu đă bao gồm nội dung giá, báo giá gói thầu.

Bộ Kế hoạch và Đầu tư trân trọng gửi Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Lạng
Sơn để trả lời cử tri

Nơi nhận
- Như trên;

, ^Bộ-TRƯỚNG
UBTVQH

Chủ nhiệm VPQHr^
Văn phòng Chính phủ;
Bộ KH&ĐT: Lãnh đạo Bộ; các đơn vị: QLĐT, TCTT
Sở KH&ĐT tinh Lạng Sơn;
Lưu: VT, Vụ TH. "

/ *
7 Sr/ t

U '4

Jsfguyen Chí Dũng